REQUERIMENTO Nº           DE 2017

(Do Sr. Nelson Padovani )

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos
do art. 114, inciso XIV, do Regimento
Interno desta Casa, a inclusão na Ordem
do Dia da Proposta de Emenda à
Constituição nº 209/2012, que insere o §
1º ao art. 105 da Constituição Federal e
renumera o parágrafo único.

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 114, inciso XIV, do

Regimento Interno desta Casa, a inclusão na Ordem do Dia da Proposta de

Emenda à Constituição nº 209/2012, que insere o § 1º ao art. 105 da

Constituição Federal e renumera o parágrafo único.

JUSTIFICAÇÃO

  É indispensável racionalizar as ações e as atribuições das instâncias

superiores do Judiciário. Anualmente, milhões de processos e ações abarrotam

nossos tribunais, de forma a tornar morosa e travada a justiça brasileira.

  Considero extremamente relevante o objetivo da PEC209/2012 de aliviar

e dar oportunidade bom funcionamento do Superior Tribunal de Justiça, pois

permitirá uma atuação mais célere e eficiente dessa Corte.

Senhor Presidente, requeiro, pelas razões elencadas, a inclusão na

Ordem do Dia da Proposta de Emenda à Constituição nº 209/2012.

Sala das Sessões,     de fevereiro de 2017.

Deputado Nelson Padovani –
PSDB/PR